## **Clypevs Theologiæ Thomisticæ**

Continens Tractatus de erroribus Pelagianorum, de Gratia, de  
Iustificatione & Merito, de Virtutibus Theologicis, & quatuor Cardinalibus,  
ac de ineffabili mysterio Incarnationis

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Parisiis, 1669**

§. I. Prima pars quæsiti resolvitur,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77342](#)

# DISPUTATIO PRIMA

72

hilominus sententia negans videtur probabilior, & principiis supra statutis conformior: nam supra art. 4. ostendimus hominem lapsum non posse, absque speciali auxilio, præceptum dilectionis Dei ut authoris naturæ obseruare: Ergo nec potest absque speciali gratia peccatum omissionis hujus præcepti vitare. Diximus etiam supra valde probabile esse, hominem lapsum non posse quodam alia præcepta difficultia legis naturalis fine gratia adimplere, ut præceptum castitatis, urgente gravi tentatione & occasione, juxta illud Sapient. 8. *scivi quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det: cum enim hujusmodi actus sit arduus & difficilis, superat vires hominis infirmi:* Ergo similiter urgente gravi tentatione, homo lapsus non poterit, absque speciali auxilio, vitare peccatum luxuriae, nec per consequens singulos actus peccati. Unde ad testimonia D. Thomæ dicendum est, vel ipsum loqui solùm de peccatis qua sunt contra observantiam præceptorum faciliū; vel si loquatur etiam de illis, quibus præcepta difficultia legis naturæ violentur, solùm excludere necessitatem gratiæ habitualis, non verò auxiliū specialis; ait enim: *Antequam hominis ratio, in qua est peccatum mortale, reparetur per gratiam iustificantem &c.* Ad rationem verò subiunctam, concessio Antecedente, nego Consequentiam: nam quod homo lapsus non possit fine gratia singula peccata mortalia vitare, non provenit ex parte objecti peccari, trahentis per modum naturæ, sed ex corruptione naturæ, & infirmitate potentiarum per peccatum debilitatem, quæ non potest actus difficiles & arduos, etiam ordinis naturalis, elicere, nisi per gratiam roboretur & adjuvetur.

## ARTICULUS VII.

*Vtrum ad nunquam peccandum venialiter requiratur speciale privilegium, & cui fuerit concessum?*

§. I.

*Prima pars quesiti resolvitur.*

317. **D**ico primò: Homo in statu naturæ lapsæ, quantumcumque sit justus & sanctus, non potest ex vi auxiliorum quæ communi lege gratiæ annetuntur, omnia peccata venialia per totam vitam, vel per longum tempus vitare: sed ad hoc specialissimo auxilio, seu privilegio indiget. Ita communiter tenent Theologi cum S. Thoma h̄c art. 8. licet Vega lib. 14. in Tridentinum cap. 21. repugnare videatur: docet enim posse quantilibet iustum, cum auxiliis quæ communi lege gratiæ annetuntur, abstinere toto tempore vita ab omni veniali, quamvis nullus id de facto fuerit consecutus. Durandus vero in 2. distinctione 28. quæst. 3. & Conradus h̄c art. 8. nostram conclusionem limitant ad peccata venialia quæ sunt ex indeliberatione, & assertunt alia quæ sunt venialia ex suo genere, sive ex objecto (ut furtum leve, mendacium iocosum, verbum otiosum) posse toto tempore absque speciali privilegio vitari.

318. Nostra tamen conclusio aperte colligitur ex variis Scripturae testimoniis, quibus assertur nullum esse iustum, quantilibet gratiæ ornatum, qui aliquando non peccet: 2. Paralip. 6. *Nec enim est homo qui non peccet.* Jacobiz. *In multis offendimus omnes.* Psal. 31. *Remisiisti iniquitatem peccati*

A *ti mei: pro hac ( scilicet peccati remissione ) oportet ad te omnis sanctus.* Prima Joan. 1. *Sed dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus &c.* Quod testimonium explicans Concilium Milevitani cap. 6. ait: *Quisquis sic accipiendo putaverit, ut dicat propriæ humilitatem dici nos habere peccatum, non quod vere ita est, anathema sit.* Et cap. 7. & 8. idem dicitur de verbis illis orationis Dominica: *Dimitte nobis debita nostra, illa scilicet dicere sanctos non solùm pro aliis, sed etiam pro seipisis, & non solùm humiliiter, sed etiam veraciter.* In Tridentino etiam sess. 6. cap. 11. dicitur: *Licet in hac mortali vita, quantumvis sancti & justi, in levia saltem & quotidiana, que etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea definiti esse justi: nam justorum illa vox est & humili, & verax, dimitte nobis debita nostra.* Et postea ex eadem doctrina hanc definitionem confecit can. 22. *Si quis hominem semel iustificatum dixerit posse in tota vita, peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali privilegio, quemadmodum in Beata Virgine tenet Ecclesia, anathema sit.*

B Favent etiam SS. Patres, præsertim Augustinus, variis in locis: nam lib. 1. contra duas Epist. Pelag. cap. 14. hæc scribit: *Multi baptizati fideles sunt sine crimen: sine peccato autem in hac vita neminem dixerim, quamlibet Pelagiani, quia haec dicimus, aduersus nos inflentur & dirumpantur insanii: non quia aliquid peccati remaneat, quod in baptismate non remittatur, sed quia in nobis, in hujus vita infirmitate manenit, quotidie fieri non quiescunt, que fideliter orantibus, & misericorditer operantibus, quotidie remittantur.* Hæc est fidei Catholica sanitas, quam Sanctus ubique seminat Spiritus, non pravitatis heretica vanitas, & præsumptio spiritus. Et libro de natura & gratia cap. 39. ait: *Si omnes sanctos & sanctæ, dum hic viventer, congregare possumus, & interrogare utrum essent sine peccato, una voce clamarent: si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est.* Unde de spiritu & litt. cap. ultimo assertum quod quamlibet, vel quantilibet in hac vita potuerimus definire iustitiam, nullus in ea est hominum, qui nullum habeat omnino peccatum. Et de bono persever. cap. 2. *Tria sunt ( inquit ) qua maximè adversus Pelagianos Catholica defendit Ecclesia: quorum est unum, gratiam Dei non secundum meritum nostræ dari.* Alterum est, in quantumcumque iustitia, sine qualibet cumque peccatis in hoc corruptibili corpore neminem vivere. Terarium est, obnoxium nasci hominem peccato primi hominis, & vinculo damnationis obstrictum. Denique idem S. Doctor toto libro de perfectione iustitia refellit quasdam Celestij argumenta, seu ratiocinationes, quibus astruere conabatur, posse nos in hac corruptibili vita, ad eam venire iustitia perfectiōnem, ut sine omni prorsus vivamus peccato; ostendens neminem id unquam affectum, vel affecturum, ne per gratiam quidem, quam Deus h̄c præcipuis etiam sanctis suis præstare sit solitus; cum Pelagius & Celestius libero id etiam tribuerent arbitrio. Unde cap. 4. sic ait: *Quia peccavit voluntas, secuta est peccantem peccatum habendi dura necessitas, donec tota sanetur infirmitas, & accipiatur tanta libertas, in qua, sicut necesse est, permaneat beatè vivendi voluntas, ita ut sit etiam benè vivendi, & nunquam peccandi, voluntaria felixque necessitas.*

C E Similia docet Bernardus, præsertim in serm. de cœna

319.

# DE NECESSITATE GRATIÆ.

73

ecena Domini, ubi verba illa Christi expendens,  
Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lasset, sic  
ait; Lotus est qui gravia peccata non habet, cu-  
jus caput, id est intentio, & manus, id est operatio  
& conversatio, munda est: sed pedes, qui sunt ani-  
mae affectiones, diem in hoc pulvere gradimur, ex  
toto mundi esse non possumus, quin aliquando vani-  
tati aliquando voluntatis, aut curiositatis, plu quam  
oporet cedat animus vel ad horam: in multis enim  
offendimus omnes. Hujusque rationem suprà as-  
signaverat, dicens: In casu primi hominis cecidi-  
mus omnes: cecidimus autem super acervum lapi-  
dum, & in luto; unde non solum inquinati, sed  
etiam vulnerati & graviter quassati sumus: la-  
vari quidem cito possumus, ad sanandum verò  
opus est curatione miltia.

320. Eadem ratione utitur S. Thomas hic art. 8. ubi  
sic discrit: In quo quidem statu (naturæ lapsæ)  
potest homo abstinere ab omni peccato mortali,  
quod in ratione consistit, non autem potest absti-  
nere ab omni peccato veniali, propter corruptionem  
inferioris appetitus sensualitatis, cuius motus singu-  
los quidem ratio reprimere potest (& ex hoc ha-  
bent rationem peccati: & voluntarij) non autem  
omnes: quia dum uni resistere nescitur, fortassis  
alius insurget, & etiam quia ratio non semper po-  
test esse per vigil ad huiusmodi motus vitiosos.

321. Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: Ut  
homo iustus possit omnia venialia collectivè us-  
que ad mortem caryere, necessariò requiritur,  
quod vel ligetur, vel extinguitur fomes peccati:  
At ex vi auxiliorum, que communi lege gratia  
annectuntur, nec ligatur, nec extinguitur fomes:  
Ergo ex vi illorum non potest homo iustus omnia  
peccata venialia collectivè vitare. Minor est cer-  
ta: tum quia in sola Beatissima Virgine, ob dig-  
nitatem matris, fonsius ligatio aut extincio ag-  
nosciur a Theologis: tum etiam quia in omnibus  
iustis manet rebellio appetitus ad agonem,  
ut docet Tridentinum. Major vero suadent:  
Nisi extinguitur, vel saltem ligetur fomes peccati,  
ex corrupto appetitu, & ulcere concupiscentia,  
insurgunt frequentes motus circa sensibilia, D  
rationi non conformes: At inter tot consilii non  
potest homo se immunem à peccato servare,  
nam quando uni resistere nescitur, alter insurget,  
nec potest ratio esse in continua vigilia: Ergo non  
nisi extincto aut ligato fomite, potest homo ju-  
stus diu à peccato veniali abstinere,

322. Dices hanc rationem D. Thomas probare qui-  
dem, hominem iustum, sine speciali auxilio, seu  
privilegio, non posse diu vitare omnia peccata  
venialia, quæ defectu plenæ advertentia & deli-  
berationis committuntur, sed non convincere de  
aliis quæ sunt cum plena deliberatione, & quæ  
sunt venialia ex suo genere, sive ex objecto: Fr-  
ego homo iustus ista saltem absque speciali privi-  
legio vitare poterit. Consequentia manifesta est,  
Antecedens probatur. D. Thomas ex defectu at-  
tentioñis & vigilie probat hominem non posse  
vitare omnia venialia: Sed defectus attentionis  
solum contingit in venialibus, quæ sunt talia ex  
indeliberatione: Ergo ratio D. Thomas solum  
convincit de istis venialibus, non vero de aliis quæ  
sunt venialia ex objecto, & parvitate materiae.

323. Propter hanc instantiam, Durandus & Contra-  
dus, ut suprà retulimus, limitant nostram conclu-  
sionem ad sola venialia quæ sunt ex indelibera-  
tione, & docent hominem, in statu naturæ lapsæ,  
cum communibus auxiliis gratia posse vitare om-  
nia peccata venialia ex genere, vel ex parvitate ma-  
teriae.

Tom. IV.

A terie: quam sententiam non improbabilem judi-  
cant plures ex nostris Thomistis, ut Soto lib. 3. de  
natura & gratia cap. 4. Martinez, Curiel, & Joannes à S. Thoma in commentario hujus articuli.  
Sed alia opinio, afferens nec etiam omnia venia-  
lia ex genere, aut ex levitate materiae, posse homi-  
num iustum diu vitare cum gratia, & auxiliis de le-  
ge ordinaria ei annexis, multò probabilior est:  
tum quia Scriptura, Concilia, & Patres supra re-  
lati, absolue loquuntur de peccatis venialibus,  
sine aliqua distinctione: tum etiam quia ipsa quo-  
que venialia ex genere & levitate materiae dicuntur  
quotidianæ, quæ facile committuntur, & pas-  
sim occurunt viris iustis. Addo quod ratio D.  
Thomæ etiam de ipsis convincit: etenim fomes  
peccati, & deordinatio appetitus sensitivi, non  
solum est causa, vel occasio, ut homo ex imper-  
fecta deliberatione peccet, sed etiam ut stante  
perfecta deliberatione frequenter trahatur à pa-  
ssione aliqua appetitus ad consentiendum veniali-  
bus ex genere aut parvitate materiae, & ut non  
semper firmiter, etiam in levibus, rationi adha-  
reat. Unde ad instantiam negandum est Antece-  
dens. Ad cuius probationem dicendum, quod de-  
fectus vigilie non est causa adæquata omnium ve-  
nialium: sed radix & origo eorum traditur a Di-  
vo Thoma adæquare, dum assignat pro hujusmo-  
di causa appetitum sensitivum non omnino san-  
atum, seu rationi plenè non subditum: ex hoc  
etiam, tanquam ex vera & adæquata causa, pro-  
venit quod homo in natura lapsa omnia venialia  
longo tempore vitare nequeat, prout ly omnia  
includit tam ea quæ sunt talia ex genere, quam ea  
quæ sunt talia ex subceptione: sicut econtra in sta-  
tu integratæ, seu iustitiae originalis, quia ratione  
domi integratæ appetitus sensitivus erat plenè  
rationi subditus, homo non solum poterat vitare  
omne peccatum veniale, sed nec poterat peccare ve-  
nialiter, ut in Tract. de peccatis fusè ostendimus. Disp. 9.  
Dico secundò: per parvum temporis spatium  
potest homo iustus, cum auxilio quod secundum  
legem ordinariam datur, esse sine peccato veniali.

E Probatur: Potest iustus per sacramentum pœ-  
nitentie, vel per ferventissimum charitatis actum,  
consequi remissionem omnium venialium, & ali-  
quo tempore in hoc statu manere, cum non sem-  
per occurrant occasionses peccandi, nec appetitus  
sensitivus semper in actus deordinatos prorup-  
pat: Ergo potest iustus brevi aliquo tempore esse  
immunis ab omni peccato veniali. Unde D. Hiero-  
nymus lib. 3. adversus Pelag. cap. 1. versus fi-  
nem, sic ait: Hoc & nos dicimus posse hominem  
non peccare, si velit, pro tempore, pro loco, pro  
imbecillitate corporeæ, quandiu intentus est ani-  
mus, quandiu chorda nullo virtuoso laxatur in ci-  
bâ: quod si paululum remiserit, quomodo qui ad-  
verso flumine lembum trahit, si remiserit manus,  
statim retro labitur, & fluentibus aquis quo non  
vult dicitur, sic humana conditio, si paululum se  
remiserit, dicit fragilitatem suam, & multa se  
non posse cognoscit. Idem docet Augustinus lib.  
de natura & gratia cap. 62. ubi etiam in hujus ve-  
ritatis confirmationem, Ambrosium, Chrysostomum,  
Hilarium, & alios SS. Patres adducit. Fa-  
vet etiam S. Thomas 2. p. quæst. 79. art. 4. ad 1.  
ubi exponens illud 1. Ioan. 1. Si dixeritis quia  
peccatum non habemus, ipsi nos seducimus &c. ait:  
Hoc non est intelligendum, quis aliquà horâ possit  
homo esse absque omni reatu peccati venialis, sed  
quia vitam istam sancti non ducunt sine peccatis  
venialibus.

K

# DISPUTATIO PRIMA

74

325. Sed difficile est assignare spatium temporis, quo possit justus absque veniali perseverare. Vega & Soto integrum diem assignant. Martinez ait aliquos Sanctos fuisse in extasi per duos vel tres dies, in Dei amore & contemplatione persistentes, & rationabile esse, toto illo tempore eos ab omni veniali liberare. Curiel vero assertit viros justos & sanctos ad summum posse per spatium trium vel quatuor horarum sine veniali permanere: tum quia facilimum est incidere in venialia ex subceptione: tum etiam quia Concilia & SS. Patres peccata venialia quotidiana appellant, quia quotidie committuntur. Unde Augustinus homil. 2. in Apocal. ait: *Non tantum laici, sed etiam sacerdotes, unam die esse non debent sine penitentia, quia nullus dies est, in quo homo possit esse sine peccato.*

§. II.

*Difficile argumentum solvitur.*

326. **C**ontra primam conclusionem objici solet difficile argumentum, quod potest sic breviter proponi. Nullus peccat in eo quod vitare non potest, ut ait Augustinus lib. 3. de lib. arbit. cap. 18. At si homo in statu naturae lapsus indigeret speciali auxilio, seu privilegio, ad vitanda omnia peccata venialia, ea non posset vitare; cum Deus non sit paratus tali privilegium omnibus dare: Ergo non posset ei ad culpam imputari, quod omnia peccata venialia non vitaret.

327. Respondent aliqui, quod licet homo in statu naturae lapsus non possit omnia venialia vitare, ei tamen ad culpam imputatur quod omnia venialia non vitet, quia talis impotensia est ipsi voluntaria, saltem in capite, ratione culpæ originalis, ex qua fuit relata.

328. Sed hoc solutio displiceret: Primo quia licet voluntarium in capite ad culpam originalem sufficiat, ad actuali tamen, seu personalem (qualis est culpa venialis) requiritur voluntarium voluntate personæ, ut declarat S. Doctor in 2. dist. 30. quest. 1. art. 2. in corp. his verbis: *Oportet quod secundum hoc quod aliquid rationem culpæ habet, secundum hoc ratio voluntarii in ipso reperiatur, sicut autem est quoddam bonum quod respicit naturam, & quoddam quod respicit personam, ita etiam est quoddam culpæ natura, & quoddam personæ. Vnde ad culpam personalem requiritur voluntas personæ, sicut patet in culpa actuali, que per actuali personæ committitur; ad culpam vero naturæ (id est originalem) non requiritur nisi voluntas in natura illa.*

329. Secundo, Si hæc solutio & doctrina valeret, sequeretur omnes motus sensualitatis, etiam eos qui primò primi appellantur; infidelitatem quoque negativam, & ignorantiam invincibilem, esse peccata, & homini ad culpam imputari; cum hæc à peccato originali proveniant, subindeque in capite voluntaria sint: Sed hoc dici nequit, ut in disputatione de probabilitate articulo ultimo fusè ostendimus: Ergo &c. Hac ergo solutione rejecta.

330. Respondeo, ut peccata venialia imputentur hominibus justis, non opus esse ut Deus det, aut paratus sit dare auxilium sufficiens ad vitanda omnia collectivæ, sed satis esse, ut det auxilium ad vitanda omnia divisivæ, & seorsim, ac in particulari, nam peccata semper se offerunt vitanda divisivæ, & seorsim, ac in particulari, non verò simul & collectivæ. Solutio est D. Thomæ supra quest. 74. art. 3. ad 2. ubi sic ait: *Corruptio familiæ non*

A *impedit quin homo rationabili voluntate possit reprimere singulos motus inordinatos sensualitatis, si praesentiat, præter divertendo cogitationem ad alia. Sed dum homo cogitationem ad aliud divertit, potest etiam circa illud aliquis inordinatus motus insurgere; sicut cum aliquis transfert cogitationem suam à delectationibus carnis, volens concupiscentia motus vitare, ad speculationem scientie, insurget quandoque aliquis motus innatus gloria impræmeditans: & id est non potest homo vitare omnes hujusmodi motus, propter corruptionem prædictam; sed hoc solum sufficit ad rationem peccati voluntarij, quod possit vitare singulos. Idem docet hic art. 8. in corp. his verbis: Hujus (scilicet appetitus sensitivi) motus singulos ratio reprimere potest (& ex hoc habent rationem peccati & voluntarij) sed non omnes. Item 3. contra Gent. cap. 160. Licit (inquit) ille qui est in peccato, non habeat hoc in propria potestate quod omnino vitet peccatum: unde quodcumque committit, voluntarie committit, & ita non innumerito ei imputatur ad culpam.*

Dices: Homo justus non solum tenet vitare singula peccata venialia, sed etiam omnia collectivæ: Ergo cum nullus teneatur ad impossibile, opus est ut omnia venialia collectivæ vitare possit, saltem cum auxilio gratiæ, quod Deus sit paratus conferre.

Respondeo non dari præceptum respiciens omnia venialia collectivæ: et si enim in Scriptura præcipiat in communione ut non peccemus, hoc tamen præcipitur ratione singulorum peccatorum, quæ tenentur vitare, quia (ut suprà dicebamus) peccata semper se offerunt vitanda divisivæ & seorsim, non verò simul & collectivæ. Addunt aliqui quod ut homo possit à Deo obligari ad totam collectionem peccatorum venialium vitandam, sufficit quod ad illam habeat potentiam physicam in vi gratiae, ex communione parata, & ad singula collectionis potentiam moralem.

Instabis: Homo habet naturalem necessitatem existendi in aliquo loco indeterminatè, cum liberate existendi in hoc vel in illo determinatè, & tamen non potest obligari ad non existendum in aliquo loco, & si de facto prohibetur illi alicubi existere, non peccaret alicubi existendo, propter illam necessitatem: Ergo pariter si homo in statu naturae lapsus habeat necessitatem incidendi in aliquod peccatum veniale indeterminatè, et si quolibet in particulari possit vitare, non poterit obligari ad non peccandum venialiter.

Respondeo concessi. Antecedente, negando consequientiam, & paritatem: duplex enim inter illud exemplum, & id de quo agimus, reperiuntur discriben. Primum est, quod ex natura rei est necessarium hominem existere in aliquo loco; hoc enim provenit ex natura corporis, quod nequit esse extra omnem locum: at verò necessitas incidendi in aliquod peccatum veniale, non oritur ex natura rei, nec ex parte ipsorum peccatorum (illa enim sunt secundum se nata evitari) sed provenit ex infirmitate naturæ, per peccatum originale corruptæ: esset autem durum aliquem obligare ad aliquid, secundum se & ex natura rei impossibile, sive prohibere quod necessariò & ex natura rei debet evenire; secundum id est impossibile. Secundum discriben est, quod in exemplo adducto illud commune quod necessitat, semper est coniunctum exercitio circa aliquod singulare determinatum; quilibet